



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場会社名 川澄化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7703 URL <http://www.kawasumi.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 昌谷 良雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長

(氏名) 請川 浩一

TEL 03-5769-2600

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	6,048	△10.8	309	△15.4	173	△63.4	393	14.0
28年3月期第1四半期	6,778	1.1	365	50.8	473	64.8	344	107.4

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △493百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 47百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	18.03	—
28年3月期第1四半期	15.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	41,645	36,357	86.4	1,649.32
28年3月期	43,505	37,017	84.2	1,678.86

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 35,981百万円 28年3月期 36,625百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	12,500	△10.6	300	△69.5	300	△72.0	500	22.92
通期	25,700	△8.7	1,000	△53.1	1,000	△54.1	1,100	50.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	22,948,003 株	28年3月期	22,948,003 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,132,272 株	28年3月期	1,132,272 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	21,815,731 株	28年3月期1Q	22,867,291 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績については以下のとおりです。

<売上高>

売上高は、国内透析用血液回路などの販売が増加しましたが、為替影響、国内血液バッグの販売減少、償還価格の引き下げ影響などにより、前年同期に比べ7億30百万円減の60億48百万円（前年同期比10.8%減）となりました。国内・海外別の売上高につきましては、国内売上高は、前年同期に比べ4億10百万円減の42億74百万円（同8.8%減）、海外売上高は、前年同期に比べ3億19百万円減の17億73百万円（同15.3%減）となりました。

<売上総利益・営業利益・経常利益>

原価低減活動や為替影響などにより売上原価は低減しましたが、減収影響などにより、売上総利益は前年同期に比べ84百万円減の22億45百万円（同3.6%減）となりました。

販売費及び一般管理費は、前年同期に比べ27百万円減の19億35百万円（同1.4%減）、営業利益は、前年同期に比べ56百万円減の3億9百万円（同15.4%減）、経常利益は、前年同期に比べ3億円減の1億73百万円（同63.4%減）となりました。

<親会社株主に帰属する四半期純利益>

親会社株主に帰属する四半期純利益は、当社のタイの連結子会社で過年度法人税等戻入額を計上したことなどにより、前年同期に比べ48百万円増の3億93百万円（同14.0%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 血液及び血管内関連

国内血液バッグの販売減少や為替影響などにより、売上高は、前年同期に比べ5億64百万円減の27億5百万円（同17.3%減）、セグメント利益は、前年同期に比べ35百万円減の2億92百万円（同10.8%減）となりました。

② 体外循環関連

国内透析用血液回路などの販売が増加しましたが、償還価格の引き下げや為替影響などにより、売上高は、前年同期に比べ1億65百万円減の33億42百万円（同4.7%減）、セグメント利益は、前年同期に比べ20百万円減の17百万円（同54.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ18億59百万円減の416億45百万円となりました。

流動資産は、主として売掛金の減少により、11億15百万円減の271億4百万円となりました。

固定資産は、主として有形固定資産の減少により、7億44百万円減の145億40百万円となりました。

流動負債は、主として未払法人税等の減少により、11億70百万円減の32億14百万円となりました。

固定負債は、主として退職給付に係る負債の減少により、29百万円減の20億73百万円となりました。

純資産は、主として為替換算調整勘定の減少により、6億60百万円減の363億57百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は86.4%となり、前連結会計年度末と比べ、2.2ポイント増となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前年同期に比べ7億72百万円増の147億27百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの内容は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ1億77百万円増の7億78百万円となりました。主な内容は、売上債権の減少額の7億35百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ5億54百万円減の△6億42百万円となりました。主な内容は、有形固定資産の取得による支出の6億16百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ7百万円増の△1億54百万円となりました。主な内容は、配当金の支払による支出の1億51百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、現状では予想値を修正する状況にはありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,142	14,873
受取手形及び売掛金	7,270	6,406
商品及び製品	3,373	3,295
仕掛品	654	639
原材料及び貯蔵品	1,158	1,225
その他	692	679
貸倒引当金	△71	△14
流動資産合計	28,220	27,104
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,731	5,462
機械装置及び運搬具(純額)	2,886	2,659
その他(純額)	2,269	2,110
有形固定資産合計	10,887	10,232
無形固定資産	186	179
投資その他の資産		
投資有価証券	3,723	3,636
その他	530	536
貸倒引当金	△42	△43
投資その他の資産合計	4,210	4,128
固定資産合計	15,284	14,540
資産合計	43,505	41,645
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,761	1,571
未払法人税等	727	159
引当金	332	24
その他	1,563	1,458
流動負債合計	4,384	3,214
固定負債		
退職給付に係る負債	1,655	1,619
その他	447	453
固定負債合計	2,102	2,073
負債合計	6,487	5,287

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,642	6,642
資本剰余金	6,462	6,462
利益剰余金	24,444	24,674
自己株式	△1,056	△1,056
株主資本合計	36,492	36,722
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	793	728
為替換算調整勘定	△595	△1,408
退職給付に係る調整累計額	△64	△61
その他の包括利益累計額合計	133	△741
非支配株主持分	391	376
純資産合計	37,017	36,357
負債純資産合計	43,505	41,645

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	6,778	6,048
売上原価	4,448	3,802
売上総利益	2,329	2,245
販売費及び一般管理費	1,963	1,935
営業利益	365	309
営業外収益		
受取利息	4	8
受取配当金	18	18
持分法による投資利益	14	9
為替差益	54	—
作業くず売却収入	14	8
その他	4	3
営業外収益合計	112	48
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	—	184
その他	4	0
営業外費用合計	4	185
経常利益	473	173
特別利益		
固定資産売却益	18	1
特別利益合計	18	1
特別損失		
固定資産除売却損	0	3
その他	1	0
特別損失合計	1	3
税金等調整前四半期純利益	491	170
法人税、住民税及び事業税	49	8
過年度法人税等戻入額	—	△257
法人税等調整額	92	19
法人税等合計	141	△229
四半期純利益	349	400
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	344	393

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	349	400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△92	△64
退職給付に係る調整額	2	3
為替換算調整勘定	△211	△832
その他の包括利益合計	△302	△893
四半期包括利益	47	△493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	40	△480
非支配株主に係る四半期包括利益	6	△12

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	491	170
減価償却費	482	389
有形固定資産除却損	0	3
有形固定資産売却損益(△は益)	△18	△1
引当金の増減額(△は減少)	△308	△309
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	13	16
受取利息及び受取配当金	△23	△27
支払利息	0	0
持分法による投資損益(△は益)	△14	△9
売上債権の増減額(△は増加)	310	735
たな卸資産の増減額(△は増加)	△155	△138
仕入債務の増減額(△は減少)	△118	△129
その他	58	325
小計	717	1,025
利息及び配当金の受取額	30	44
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△147	△291
営業活動によるキャッシュ・フロー	600	778
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△19	—
定期預金の払戻による収入	—	16
投資有価証券の取得による支出	△7	—
有形固定資産の取得による支出	△122	△616
有形固定資産の売却による収入	77	1
無形固定資産の取得による支出	△14	△49
その他	△2	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△88	△642
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△157	△151
非支配株主への配当金の支払額	—	△2
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△4	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△161	△154
現金及び現金同等物に係る換算差額	△25	△225
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	325	△245
現金及び現金同等物の期首残高	13,630	14,973
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,955	14,727

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	血液及び血管 内関連	体外循環 関連	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高					
外部顧客への売上高	3,269	3,508	6,778	—	6,778
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,269	3,508	6,778	—	6,778
セグメント利益	327	38	365	—	365

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	血液及び血管 内関連	体外循環 関連	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高					
外部顧客への売上高	2,705	3,342	6,048	—	6,048
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,705	3,342	6,048	—	6,048
セグメント利益	292	17	309	—	309

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。